⁴³⁸ Vd. PLATONE, *La Repubblica*, cit., I, 5, 331 a-b, pp. 32-33.

⁴³⁹ Cfr. HUGONIS GROTII, *De jure praedae commentarius*, cit., cap. II, p. 10: «Quare Plato cum dicit versari justitia περί σώματος θεραπείαν ἢ χρημάτων χτήσιν, circa corporis curam videlicet et rerum possessionem, rerum nomine etiam facta comprehendit».

⁴⁴⁰ *Ibidem*.

⁴⁴¹ *Ibidem*.

⁴⁴² Cfr. *ivi*, cap. II, p. 11: «Quatenus autem corpore constamus, alia nobis corpora naturaliter aut prodesse possunt, aut nocere. Et sic lex illa prior exercetur repulsione corporis a corpore, posterior applicazione corporis ad corpus».

introdotte nella sfera del *suum* venga esteso il diritto di difesa implicito nel dettato della prima legge di natura.

Appunto la previsione di un naturale diritto degli uomini a rifornirsi di quanto sia essenziale alla vita induce Grozio ad affrontare già nel suo trattato giovanile il tema fondamentale della capacità appropriativa umana, sul quale – come si dirà⁴⁴³ – egli ritorna approfonditamente nel *De Jure belli ac pacis*. La sua argomentazione prende le mosse da un'analisi delle cause della particolare costituzione fisica umana, giacché se l'uomo è fatto in maniera tale da poter attrarre a sé altri corpi – si pensi all'«*adjungere sibi*» della seconda legge di natura – ciò è dovuto alla volontà divina, che così lo ha creato. Con le parole di Grozio: «applicatio ea Dei donatio est: nam qui animantibus ut essent didit, idem dedit ad hanc rem necessaria»⁴⁴⁴.

Il giusnaturalista olandese, infatti, mutua dalla visione cosmologica cristiana l'idea che l'essere umano, essendo la più degna delle creature, abbia ricevuto in dono dal Signore le bestie e tutte le cose dell'universo⁴⁴⁵. Tuttavia, tale dono non è rivolto ai singoli uomini, bensì all'intero genere umano⁴⁴⁶. L'autore sostiene, pertanto, un comune diritto di godimento di tutti gli uomini sui beni della terra. Sicché tali beni – come egli stesso rileva – «nec tamen ad usus converti possint nisi privatim occupando, necesse fuit eo deveniri ut suum cuique fieret, quod esse apprehensum, τὸ ἐσφετερισμένον»⁴⁴⁷, ovvero essi non possono essere convertiti all'uso se non attraverso una presa di possesso privata, per cui fu necessario che ciascuno facesse suo ciò di cui si era appropriato. Questa appropriazione –

⁴⁴³ Si veda *infra*, p. 163.

⁴⁴⁴ HUGONIS GROTII, *De jure praedae commentarius*, cit., cap. II, p. 11.

⁴⁴⁵ Cfr. *ibidem*: «Omnino autem viliora praestantiorum usibus concessa, ut plantae herbaeque bestiis, bestiae et res in universum omnes homini, ut qui dignitate rebus omnibus conditis praecellat».

⁴⁴⁶ Cfr. *ibidem*: «Cum autem Deum ista humano generi, non hominibus singulis donaverit».

⁴⁴⁷ *Ibidem*.

precisa Grozio – viene detta *possessio*, da cui è conseguito l'uso e subito dopo il *dominium*, ovvero la proprietà⁴⁴⁸. Come avvenga il passaggio dal semplice possesso all'introduzione della proprietà è chiarito nel capitolo XII dell'opera, che si è detto essere stato poi pubblicato autonomamente con il titolo di *Mare libero*.

Qui l'autore afferma che per gli uomini l'originaria comunione del creato (*communio*) non comportava un possesso collettivo di animali e cose, bensì la legittima facoltà di ognuno di attingere dal patrimonio comune donato da Dio ciò di cui si abbisognava. Grozio puntualizza, difatti, in proposito, che con il termine *communio* ai primordi dell'esistenza umana non si intendeva una proprietà comune su di un bene da parte di una pluralità di persone unite in consorzio o da un mutuo accordo, ma si designava semplicemente ciò che era opposto al proprio e proprio poteva divenire ogni bene appunto mediante la legittima facoltà di tutti gli uomini di usare quanto gli fosse servito per la vita⁴⁴⁹. Da tale condizione si è passati poi gradualmente alla nascita della proprietà privata, senza che fosse necessario, fino alla divisione dei terreni, alcun accordo formale⁴⁵⁰. Semplicemente, con il tempo si è esteso il possesso esclusivo dei beni di consumo immediato, come il cibo e le bevande, anche ai beni di consumo

⁴⁴⁸ Cfr. *ibidem*.

⁴⁴⁹ Cfr. UGO GROZIO, *Mare liberum*, cit., cap. V, pp. 53-54: «Sciendum est igitur in primordiis vitae humanae aliud quam nunc est dominium, aliud communionem fuisse. Nam dominium nunc proprium quid significat, quod scilicet ita est alicuius ut alterius non sit eodem modo. Commune autem dicimus, cuius proprietas inter plures consortio quodam aut consensu collata est exclusis aliis. Linguarum paupertas coegit voces easdem in re non eadem usurpare. Et sic ista nostri moris nomina ad illud pristinum similitudine quadam et imagine referuntur. Commune igitur tunc non aliud fuit quam quod simpliciter proprio opponitur; dominium autem facultas non iniusta utendi re communi, quem usum Scholasticis visum est facti non iuris vocare, quia qui nunc in iure usus vocatur, proprium est quiddam, aut ut illorum more loquar, privative ad alios dicitur».

⁴⁵⁰ Cfr. *ivi*, cap. V, p. 55: «Ad eam vero, quae nunc est, dominiorum distinctionem non impetu quodam, sed paulatim ventum videtur, initium eius monstrante natura».

durevole⁴⁵¹, per poi procedere all'introduzione del *dominium*, che, mediante un patto tacito o espresso, provvedeva alla spartizione tra gli uomini dei beni immobili, quali i campi, il cui uso, benché non consista nel consumo immediato, è finalizzato, però, ad un consumo successivo, attraverso la coltivazione o il pascolo⁴⁵².